ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 18 сентября 2024 г. № 287

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Перечня государственных услуг,

предоставляемых органами исполнительной власти

Республики Дагестан, очные обращения гра;ясдан

за предоставлением которых осуществляются

исключительно через многофункциональные

центры предоставления государственных

и муниципальных услуг Республики Дагестан

В целях реализации части 1.8 статьи 7 Феде])ального закона

от 27 июля 2010 г, № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг» Правительство Республики

Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень государственных услуг,

предоставляемых органами исполнительной власти Республики Дагестан,

очные обращения граждан за предоставлением которых осз^ществляются

исключительно через многофункциональные центры предоставления

государственных и муниципальных услуг Республики Дагестан

(далее - Перечень).

2. Установить, что заявления о предоставлении государственных

услуг, включенных в Перечень, подаются с 1 октября 2024 года одним из

следующих способов:

в электронном виде посредством федеральной Iгосударственной
информационной системы «Единый портал государственных

и муниципальных услуг (функций)»;

лично через многофункциональные центры предоставления

государственных и муниципальных услуг Республики Дагестан.

3. Министерству цифрового развития Республики Дагестан в срок

до 31 декабря 2024 года проработать вопрос исключения бумажного

формата взаимодействия между органами исполнительной власти

Республики Дагестан и многофункциональными центрами предоставления

государственных и муниципальных услуг Республики! Дагестан при

предоставлении государственных услуг по принципу «одного окна».

4. Органам исполнительной власти Республики Дагестан,

оказывающим государственные услуги, включенные в Перечень, в

месячный срок обеспечить внесение изменений в административные

регламенты предоставления государственных услуг.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

УПРАВЛЕНИЕ^
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

№1

енно исполняющий обязанности

редседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 18 сентября 2024 г. № 287

ПЕРЕЧЕНЬ

государственных услуг, предоставляемых органами исполнительной

власти Республики Дагестан, очные обращения граиедан

за предоставлением которых осуществляются исключительно

через многофункциональные центры предоставления
государственных и муниципальных услуг

Республики Дагестан

Министерство природных ресурсов и экологии Республики Дагестан

1. Выдача и аннулирование охотничьих билетов единого

федерального образца,

2. Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов в целях

любительской и спортивной охоты, за исключением охотничьих ресурсов,

находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального

значения.

Министерство труда и социального развития Республики Дагестан

1. Назначение (перерасчет) и выплата ежемесячного пособия на

ребенка.

2. Назначение и выплата единовременной денежной выплаты на

детей, поступающих в первый класс, из малоимущих многодетных семей,

проживающих в Республике Дагестан.

3. Осуществление установленных Указом Презид(шта Республики

Дагестан от 31 мая 2007 г. № 71 «О дополнительных мерах социальной

поддержки семей, имеющих детей» единовременных денежных выплат

малоимущим семьям, имеющим детей.

4. Предоставление ежегодной компенсации части стоимости

обучения детей из многодетных семей по образователызым программам

среднего профессионального образования на платной основе.

5. Предоставление больным фенилкетонурией денежной

компенсации 50 процентов расходов на приобретение низкобелковых и

безбелковых продуктов питания.

6. Назначение и выплата государственных единовр(женных пособий

и ежемесячных денежных компенсаций гражданам при возникновении у

них поствакцинальных осложнений.

7. Назначение и выплата социального пособия на погребение

умерших, которые не подлежали обязательному социальном^ страхованию

2

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день

смерти и не являлись пенсионерами, а также в случае рождения мертвого

ребенка по истечении 154 дней беременности, и возмеп];ение стоимости

услуг на захоронение указанных категорий умерших граждан, оказываемых

специализированными службами по вопросам похоронного дела.

8. Возмещение расходов специализированным службам по вопросам

похоронного дела по погребению умерших, личность которых не

установлена органами внутренних дел в определенные законодательством

Российской Федерации сроки.

9. Возмеш;ение затрат, связанных с погребением умерших

реабилитированных лиц.

10. Назначение и выплата ежемесячных денежных выплат жертвам

политических репрессий, труженикам тыла и ветеранам труда.

11. Назначение и выплата участникам Великой Отеч(?ственной войны

ежемесячной денежной выплаты по оплате в размере 50 процентов

абонентской платы за телефон.

12. Предоставление безвозмездной субсидии на приобретение жилья

нуждаюп];имся в улучшении жилипщых условий и встшзшим на учет

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, членам семей

погибших (з^угерших) инвалидов и з^астников Великой Отечественной

войны и нуждающимся в улзд1шении жилищных условий и вставшим на

учет до 1января 2005 года инвалидам боевых действий и ветеранам боевых

действий, членам семей погибших (умерших) инвалидов боевых действий и

ветеранов боевых действий, инвалидам и семьям, имеющим детей-

инвалидов.

13. Назначение и выплата отдельным категориям инвалидов из числа

ветеранов денежной компенсации на эксплуатаци(знные расходы

автотранспорта (расходы на бензин или другие виды тюплива, ремонт,

техническое обслуживание транспортных средств и на запасные части к

ним).

14. Выплата дополнительного пожизненного ежемесячного

материального обеспечения участникам Великой Отечественной войны

1941 - 1945 годов и бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей,

гетто и других мест принудительного содержания, созданньж фашистами и

их союзниками в период Второй мировой войны.

15. Назначение и выплата дополнительного пожизненного

ежемесячного материального обеспечения членам семей инвалидов и

ветеранов боевых: действий, погибших (умерших) в период прохождения

военной службы на территории Афганистана.

16. Назначение и выплата участникам Великой Отечественной войны

единовременного пособия на проведение ремонта жилых помещений.

17. Присвоение звания «Ветеран труда».

18. Назначение и выплата Героям Советского Союза, Героям

Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы компенсации

расходов на автомобильное топливо.

19. Организация изготовления и сооружения надгробий на могилах

умерших (погибших) Героев Советского Союза, Героев Российской

Федерации и полных кавалеров ордена Славы, Героев Социалшстического

Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена

Трудовой Славы.

20. Назначение и выплата ежемесячной денежной выплаты по оплате

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным кате]:^ориям граждан.

21. Предоставление компенсации расходов на уплату взноса на

капитальный ремонт общего имущества в многокваршфных домах,

расположенных на территории Республики Дагестан, отдельным

категориям граждан, проживающих на территории Республики Дагестан.

22. Осуществление единовременной денежной выплаты на оплату

расходов, связанных с приобретением, установкой внутридомового

газового оборудования и проведением газопровода внз'три земельного

участка, отдельным категориям граждан, проживающие в Республике

Дагестан.

23. Выдача отдельным категориям граждан удостоверений о праве на

меры социальной поддержки.

24. Оформление и выдача удостоверений гражданам, получившим,

перенесшим лучевзто болезнь и другие заболевания, связанные с

радиационным воздействием вследствие катастрофы на Чернобыльской

АЭС, инвалидам вследствие Чернобыльской катастрофы.

25. Оформление и выдача удостоверений участникам ликвидации

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС.

26. Оформление и выдача удостоверений гражданам, подвергшимся

воздействию радиации вследствие аварии в 1957году на производственном

объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча.

27. Назначение и выплата дополнительного ежемесячного

материального обеспечения гражданам, имеющим особые заслуги перед

Республикой Дагестан.

28. Назначение и выплата дополнительного пожизненного

ежемесячного денежного содержания выдающимся спортсменам

Республики Дагестан.

29. Выдача справки о признании семьи и одиноко проживающего

гражданина малоимущими для получения ими государственной социальной

помощи и иных мер социальной поддержки.

30. Выдача справки (удостоверения) о статусе многс1детной семьи для

получения мер социальной поддержки.

31. Оказание государственной социальной помозци малоимущим

семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и иным

категориям граждан на основании социального контракта в Республике

Дагестан.

32. Назначение и предоставление ежегодной денежной выплаты

лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный дон'Эр России».

Министерство строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Дагестан

I

1. Предоставление субсидии на оказание содействш[ в обеспечении

жильем отдельных категорий граждан.

2. Выдача разрешения на строительство, за исключением случаев,

установленных частями 5 и 5.1 статьи 51 Градостроительного кодекса

Российской Федерации и другими федеральными законами, в случае если

строительство объекта капитального строительства планируется

осуш[ествлять на территориях двух и более муниципальных образований

(муниципальных районов, городских округов) и в случае; реконструкции

объекта капитального строительства, расположенного на Т1зрриториях двух

и более муниципальных образований (муниципальных рай:онов, городских

округов) (за исключением автомобильных дорог регионального или

межмуниципального значения Республики Дагестан, а также частных

автомобильных дорог, строительство или реконстрз'^кцию которых

планируется осуш;ествлять на территориях двух и более муниципальных

образований (муниципальных районов, городских окр;угов, городских

округов с внутригородским делением).

3. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в случае, если

уполномоченным органом исполнительной власти Республики Дагестан в

сфере архитектуры и градостроительства выдано разрешение на

строительство.

4. Предоставление выплаты на приобретение благоустроенного

жилого помеш;ения в собственность или для полного погашения

предоставленного на приобретение жилого помеш;ения К1:)едита (займа) по

договору, обязательства заемп];ика по которому обеспечены ипотекой,

лицам, которые относились к категории детей-сирот и Д(2тей, оставшихся

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и дете]1, оставшихся без

попечения родителей, и достигли возраста 23 лет.

Министерство сельского хозяйства и продовольствия

Республики Дагестан

1. Предоставление консультационной помощи в рамках

государственной аграрной политики.

2. Выдача племенных свидетельств на племенную продукцию

(материал).

Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Республики Дагестан

1. Выдача разрешения (переоформление разрешения, выдача

дубликата разрешения) на осуществление деятельности по перевозке

пассажиров и багажа легковым такси на территории Реск/блики Дагестан.

5

Министерство цифрового развития Республики Дагестан

1. Предоставления субсидий на оплату жилого помещения и

коммунальных услуг.